.+Ér]"t"
\

IIDO NO EXPEDIENTE

Eu, J Ll os l?4
RAE EXPE

Í0
Étio 6!trldrM §ubíitulo

I tário GOVERNO DO ESTADO DO PIAUi
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP
64001-140

https : //www. p i. g ov. br

MENSAGEM N9 35, DE IO DE MARçO DÉ 2024.

A Sua Excelência o Senhor,

Deputado FRANCTSCO TOSÉ ALVES DA SILVA

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

Palácio Petrônio Portella

NESTA CAPITAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossas Excelências para que seja
submetido à superior deliberaçâo desse Poder Legislativo o Projeto de Lei que
"Altera a Lei Complementar ne lQ, de 74 de julho de 2OO4."

O regime próprio de previdência social dos servidores civis deve ser
estruturado com vistas a preservar sempre o equilíbrio financeiro e atuarial,
princípio inscrito no art. 40, caput, da Constituição Federal e art. 1s da Lei ns
9.7L7, de 27 de novembro de 1998, que institui as normas gerais para a
organização e funcionamento dos regimes próprios dos entes federativos.

Com vistas a reduzir o déficit da previdência dos servidores, o Estado
tem adotado, ao longo dos anos, diversas medidas legislativas e administrativas
para promover sustentabilidade financeira ao regime, a exemplo da criaçâo da
previdência complementar (Lei ns 6.7642016) e da reforma de 2019 (EC ns
541201,9 e Lei ns 7.3l]-120\91. Ainda assim, de 2021 a 2023, houve novo
crescimento do déficit financeiro, evoluindo de 190 para 5J.6 milhões:

.)

Evolução do déÍicit da Previdência

2019 a 202iI {em R$ milhões)

a

.!
T

350
I

116
2m
ríE
r00
,ül

0

'
-fr!8
-Crltr,UXOê'*íot\r 6a ,I.arÍçíto

-0élia{
prlrit cr{óÍ |o

fullr: fngo/$tft

r

,019

t-3r6.0'
r,9tt ,

2

1020

1765.9

2,4n.6

11 1

t
r@t

l/tat6
2J5&40

t16!

l-t
$rt i , 1022

2.190 ó : 2,?3!1.0

r;au : tg:o.re

1906
'

3tr2

O déficit financeiro do RPPS é coberto, mensalmente, com recursos do
Tesouro, por expressa disposição legal. A medida recomendada pela equipe
financeira do Governo é a de a criaçáo de uma contribuição patronal
extraordinária, a cargo do Poder Executivo, que serviria como reforço ao fundo de
previdência. ou seja, além da contribuição ordinária de 28% (dobro da
contribuiçâo do servidor da ativa), o Poder Executivo arcaria com um percentual
adicional, a ser definido mediante decreto.

Registre-se, quanto à proposta, que a contribuição extraordinária não
é direcionada aos servidores, mas ao Poder Público, especificamente ao Poder
Executivo, como forma de manter o equilíbrio atuarial da previdência.

Medida semelhante foi adotada no Município de São Paulo - SP, por
meio da Emenda ns 41, de 18 de novembro de 2021 (parágrafo único do art. 34),
regulamentada pelo Decreto ns 61.151, de 18 de março de 2022.

O presente Projeto propõe alterar a Lei Complementar ns 40, de 14 de
julho de 2004, que é conhecida como plano de custeio do RPPS/PI. A última
alteração da contribuição patronal ocorreu por meio da Lei nq 8.254, de 20 de
dezembro de 2023, que unificou a alíquota em 28o/o para todos os Poderes do
Estado. lmportante ressaltar que a contribuição extraordinária ficará a cargo
apenas do Poder Executivo, sem impacto para os outros Poderes ou órgãos
a utôno m os.

Dessa forma, tendo em mente a importância da matéria, solicito aos
membros dessa Augusta Casa sua apreciação, confiando, pelas razões expostas,
na aprovação do Projeto de Lei que submeto à superior consideração desse
egrégio Poder Legislativo.

(assina do eletro nic a m e nte)

THEMíSTOCLES DE SAMPATO PEREIRA FILHO

Governador do Estado do Piauí, em exercício

Documento assinado eletronicamente por THEMISTOCLES DE SAMPAIO
PEREIRA FILHO - Matr.0371373-3, Governador do Estado emcail ,J

_-l

Jgr; L!-i
clct üg<a

Exercício, em 7LlO3l2O24, às 19:05, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual nq 18.142. de 28
de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei. pi. gov. b r/sei/controlad or_externo. o h p ?
araô=alôa mêntn ronferir&i.l nroao ãrêcçô êytêrnô=í) informando o
código verificador O11t148369 e o código CRC OF37231E.

Rêferênciar Processo ne 00003.001 592/2024-32 SEI nc 011448369

§.t"t:,..*
IIDO NO EXPEDIENTE

ENt, / L l- e>l a4
( (,

1e cí o

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUi
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP
6400r.-140

https://www. pi, gov. br

PROJETO DE LEI Ne 18, DE 10 DE MARçO DE 2024.

Altera a Lei Complementar na 40, de 74 de julho de 2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PlAUi, FaÇo saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1q A Lei Complementar no 40, de 14 de julho de 2004, passa a
vigorar com a seguinte redação:

'Art. 4e

Art. 2e Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK em Teresina (Pl), 10 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por THEMISTOCLES DE SAMPAIO
PEREIRA FILHO - Matr.O371373-3, covernador do Estado em
Exercício, em LLlO3l2O24, às 19:05, conforme horário oficia, de Brasília,
com fundamento no Cap. lll, Art. L4 do Decreto Estadual nq 18.142. de 28
de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httnc //<êi ni ôôv hrrlcêi,/.ôntrôlâ.1ôr êytêrnô ôhô7
acao=d ocu mento_conferir& id_oroao acesso externo:0, informando o
código verificador OU.t49621 e o código CRC 926542DE.

Rêferência: Processo ne 00003.001592/2024-32 5El na 011449621

Parágrafo único. Na hipótese de deficit atuarial no RPPS, o Estado
do Piauí poderá instituir, por meio de decreto, contribuição
extraordinária devida pelo Poder Executivo, incluídas as suas
autarquias e fundações, até o limite de duas vezes a alquota vigente
para a contribuição patronal ordinária definida no caput." (NR)

íffiÀl
I Gtà.ü*, I